95

dre sua, Regina degli Angeli<sup>70</sup>. Si noti qui il modo col quale Maria fu immune dalla colpa originale: «la preservazione» («exortem servare a peccato» è preservare dal peccato).

E tutto ciò Eadmero l'afferma con una sicurezza sbalorditiva: «quel che ho detto - così conclude - lo confermo; non cambio quello che ho scritto»: «quae dixi, dico; quod scripsi non mutò» (n. 13). Ancora: «Come posso credere che tu, o mia Signora ..., sia stata oppressa, nella tua Concezione, dalla morte del peccato che aveva invaso il mondo per l'invidia del diavolo? Più io rifletto sulle considerazioni espresse poco prima, più il mio animo rifugge dal crederlo, la coscienza l'aborre, la lingua non osa esprimerlo»<sup>71</sup>.

Anche nel suo opuscolo «De excellentia beatae Virginis Mariae», Eadmero ha insegnato l'assoluta purezza della Vergine. Ha scritto: «A nessuno è dubbio, infatti, che il suo castissimo corpo e la sua anima santissima siano stati perfettamente protetti da ogni macchia di peccato dalla costante vigilanza degli Angeli, come la reggia che Iddio, creatore di Lei e di tutte le cose, avrebbe abitato corporalmente» (op. cit., c. 3, PL 159, 560c). È ben vero che poco più in là, tenendo presente la sentenza di non pochi suoi contemporanei, asserisce che nel momento dell'Incarnazione «il suo cuore fu reso del tutto inondo, se in Lei sopravviveva qualcosa ancora del peccato originale o attuale ...» (ibid., col. 561c); ma è necessario tener presente che Egli parla condizionatamente (se), riferendosi all'opinione degli altri, non già alla sua.

In compenso, nel suddetto trattarello, Eadmero asserisce esplicitamente che anche Maria - come tutti gli altri - è stata redenta

---

70 «Angelos, aliis peccantibus, servavit, et feminam, matrem suam futuram, ab aliorum peccatis exortem servare non valuit? In aeternitate consilii sui fixum statuit eam dominatricem et Reginam fore angelorum, et nuc inferiorem gratiam Angelis nactam in consortium conceptam esse credemus hominum peccatorum? Estimet hoc qui vult, argumentis suis probet qui vult, iis quae dicimus adversetur qui vult. Ego donec Deus ostendat mihi aliquid dignius excellentia Dominae meae posse dici, quae dixi dico: quae scripsi non mutò» (tractatus ..., n. 13).

71 «Te igitur, domina, quam in tantum culmen praedestinavit et extulit divina potentia, quam tot praerogativis ditavit cuneta disponens dei sapientia, quam sibi matrem elegit ad mundo subveniendum ipsa omnium salvandorum ineffabilis misericordia, crediderimne, quaeso, te morte peccati, quae per invidiam diaboli occupavit orbem terrarum, in tuo conceptu potuisse praegravari? Me namque iterum atque iterum ipsas, quas superius commemoravi, rationes considerante, animus hoc credere vitat, intentio abhorret, lingua fateti non audet» (tractatus, n. 18).